existir mesma administração na gestão das associações (Influência Significativa), conforme 

prevê o CPC 18, está sendo considerada para fins de demonstração uma entidade 

controlada da ACF. 

Em 2020 a ACF - Associação Chapecoense de Futebol realizou a integralização de capital 

no montante de R$ 4.750,00 (Quatro mil, setecentos e cinquenta reais) e aportou o montante 

de R$ 284.429,45 (Duzentos e Oitenta e Quatro reais, quatrocentos e vinte nove mil e 

quarenta e cinco centavos) em Forma de Futuro Aumento de Capital. 

O fato de o aporte não ter sido realizado de forma proporcional, gerou mudança no